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BAB V 

PENUTUP 

5.1 Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh literasi keuangan, 

pendidikan keuangan keluarga, pembelian impulsif terhadap pengelolaan 

keuangan pribadi. Berdasarkan hasil analisis yang telah dilakukan dalam Bab 

IV maka dapat disimpulkan bahwa: 

1. Literasi keuangan berpengaruh positif terhadap pengelolaan keuangan 

pribadi. 

2. Pendidikan keuangan keluarga berpengaruh positif terhadap pengelolaan 

keuangan pribadi. 

3. Pembelian impulsif berpengaruh negatif terhadap pengelolaan keuangan 

pribadi. 

4. Berdasarkan hasil uji regresi, variabel yang paling berpengaruh dari ketiga 

variabel tersebut adalah variabel pendidikan keuangan keluarga. Artinya, 

bahwa semakin tinggi tingkat pendidikan keuangan keluarga maka tingkat 

pengelolaan keuangan pribadi semakin tinggi 

5.2 Implikasi Manajerial 

Tabel 5. 1 Implikasi Manajerial 

No Variabel Indikator 
Temuan 

Penelitian 
Implikasi Manajerial 

1 Literasi keuangan FL2 Saya tidak 

merasa sangat 

Pihak universitas dapat 

menyelenggarakan 
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No Variabel Indikator 
Temuan 

Penelitian 
Implikasi Manajerial 

berpengetahuan 

tentang 

keuangan. 

program edukasi 

keuangan melalui 

seminar, webinar, 

workshop untuk 

meningkatkan literasi 

keuangan mahasiswa. 

Lalu, pihak universitas 

dapat memberikan 

informasi yang dapat 

meningkatkan 

pengetahuan keuangan 

melalui media sosial 

seperti instagram. 

2 Pendidikan 

keuangan keluarga 

FFE4 Orang tua saya 

biasanya 

berdebat 

tentang 

keuangan. 

Orang tua perlu 

memberikan contoh 

yang baik dalam 

mengelola keuangan 

pribadi mereka. Karena 

anak-anak akan 

mempelajari perilaku 

orang tua mereka dan 

menerapkannya dalam 

kebiasaan mereka. 

Orang tua juga dapat 

membangun komunikasi 

yang terbuka dan positif 

mengenai keuangan 

dengan anak-anak 

mereka  

3 Perilaku pembelian 

impulsif 

IB1 Ketika saya 

suka suatu 

merek, saya 

terdorong 

untuk membeli 

Pihak universitas dapat 

memberikan informasi 

mengenai bahaya dari 

perilaku pembelian 

impulsif dan cara 

mengatasinya. Hal ini 
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No Variabel Indikator 
Temuan 

Penelitian 
Implikasi Manajerial 

barang dari 

merek tersebut. 

dapat dilakukan melalui 

seminar, webinar, 

workshop. Dari segi 

mahasiswa, mahasiswa 

sebelum membeli suatu 

barang harus menilai 

apakah produk tersebut 

benar-benar dibutuhkan 

atau tidak. Jika tidak, 

maka tidak perlu 

membeli barang 

tersebut. 

4 Pengelolaan 

keuangan 

PK3 Saya tidak 

percaya diri 

dalam 

mengatur 

keuangan 

pribadi saya. 

Pihak universitas dapat 

memberikan tips dalam 

rangka mengelola 

keuangan. Tips yang 

diberikan dapat 

dibagikan di platform 

media sosial universitas 

seperti website maupun 

instagram. Selain itu, 

pihak universitas dapat 

memberikan dukungan 

dan pendampingan 

kepada mahasiswa 

dalam mengelola 

keuangan pribadi 

mereka. 

 

5.3 Keterbatasan Penelitian 

Hasil yang didapatkan dalam penelitian ini masih jauh dari kata 

sempurna dan memiliki keterbatasan yang mempengaruhi dalam rangka 

 

 



64 
 

mencapai hasil yang diinginkan. Sehingga penting bagi peneliti di masa depan 

untuk lebih memperhatikan keterbatasan yang terdapat dalam penelitian ini. 

Berikut keterbatasan yang terdapat dalam penelitian ini: 

1. Semua data diambil menggunakan survei satu waktu (cross sectional data) 

yang tidak bisa menggambarkan hubungan sebab akibat. 

2. Jumlah sampel dalam penelitian ini tidak cukup besar untuk mahasiswa 

perguruan tinggi di Indonesia yaitu sebesar 125 responden. 

3. Dalam penelitian ini mayoritas responden berasal dari Universitas Atma 

Jaya Yogyakarta. 

4. Dalam penelitian ini, pernyataan dalam kuesioner setiap variabel hanya 

menggunakan 5 pernyataan. Jumlah pernyataan yang terbatas ini mungkin 

tidak dapat sepenuhnya mewakili apakah variabel yang digunakan dalam 

penelitian ini benar-benar mempengaruhi pengelolaan keuangan pribadi 

mahasiswa.  

5. Untuk variabel pembelian impulsif, dalam penelitian ini hanya 

menekankan pada pembelian yang mengarah pada perilaku konsumtif 

untuk diri sendiri. Padahal di zaman sekarang, banyak orang-orang yang 

melakukan pembelian impulsif untuk berinvestasi dengan membeli barang-

barang tertentu, seperti sepatu, jersey, game yang seiring berjalannya 

waktu akan bertambah nilai jualnya. 

 

 



65 
 

5.4 Saran 

Berdasarkan hasil dan keterbatasan penelitian yang terdapat dalam 

penelitian ini, saran untuk penelitian di masa mendatang adalah sebagai 

berikut: 

1. Pada penelitian selanjutnya diharapkan dapat menggunakan desain 

penelitian longitudinal. 

2. Pada penelitian selanjutnya dapat menambah jumlah sampel agar 

penelitian memiliki hasil yang lebih relevan. 

3. Pada penelitian selanjutnya, bisa mencari responden yang lebih banyak dari 

universitas lain. 

4. Untuk penelitian selanjutnya diharapkan bisa menambah jumlah 

pernyataan dalam kuesioner untuk setiap variabel nya agar dapat melihat 

gambaran yang lebih baik dan lebih relevan. 

5. Untuk peneliti selanjutnya dapat melakukan penelitian pada perilaku 

pembelian impulsif yang mengarah pada investasi melalui barang-barang 

tertentu.  
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DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1 Karakteristik Responden 

No Karakteristik Frekuensi (F) Persentase 

(%) 

1 Asal Universitas 

Universitas Atma Jaya Yogyakarta 

Universitas Sanata Dharma 

Universitas Sebelas Maret 

Universitas Slamet Riyadi 

Universitas Teknologi Yogyakarta 

Universitas Telkom 

Universitas Prasetya Mulya 

Universitas Pignatelli Triputra 

Universitas Kristen Petra Surabaya 
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STIE Surakarta 

Universitas Kristen Satya Wacana 

Universitas Tarumanegara 

Universitas Surabaya 

Universitas Katolik Soegijapranata 

Calvin Institute of Technology University 

Universitas Kristen Duta Wacana 

Universitas Dharma AUB Surakarta 

Universitas Ciputra Surabaya 

Jogja Film Academy 

Total 

 

93 

4 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

4 

1 

125 

 

74% 

3% 

2% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

2% 

2% 

2% 

2% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

3% 

1% 

100% 

2 Jurusan Kuliah 

Manajemen 

Manajemen Internasional 

Ekonomi Pembangunan 

Akuntansi 

Informatika 

Hukum 

Sistem Informasi 

Sosiologi 

Teknik Industri 

Arsitektur 

Teknik Industri Internasional 

Teknik Sipil 

 

55 

3 

1 

21 

7 

8 

4 

3 

3 

2 

1 

2 

 

44% 

2% 

1% 

17% 

6% 

6% 

3% 

2% 

2% 

2% 

1% 

2% 
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No Karakteristik Frekuensi (F) Persentase 

(%) 

Bahasa Inggris 

Perhotelan 

DKV 

Komunikasi Terapan 

Biomedical 

MBTI 

Teknologi Pangan 

Hubungan Internasional 

Psikologi 

Teknik Elektro 

Bioteknologi 

Pertambangan 

Perfilman 

Ilmu Komunikasi 

Total 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

125 

2% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

100% 

3 Jenis Kelamin  

Laki-Laki 

Perempuan 

Total 

 

83 

42 

125 

 

66% 

34% 

100% 

4 Jenjang Pendidikan 

Diploma (D) 

Sarjana (S1) 

Magister (S2) 

Total 

 

2 

122 

1 

125 

 

2% 

97% 

1% 

100% 

5 Angkatan 

2020 

2021 

2022 

2023 

Lainnya 

Total 

 

96 

16 

5 

5 

3 

125 

 

77% 

13% 

4% 

4% 

2% 

100% 

6 Uang Saku per Bulan 

Kurang dari Rp1.000.000 

Rp1.000.000 - Rp2.000.000 

Rp2.000.001 - Rp3.000.000 

Lebih dari Rp3.000.000 

Total 

 

17 

61 

22 

25 

125 

 

14% 

49% 

18% 

20% 

100% 
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Lampiran 2 Kuesioner Penelitian 

 

Literasi Keuangan 

No Pertanyaan 
STS TS N S SS 

1 2 3 4 5 

1 Saya tahu cukup banyak 

tentang keuangan 

     

2 Saya tidak merasa sangat 

berpengetahuan tentang 

Keuangan 

     

3 Di antara lingkaran teman-

teman saya, saya adalah salah 

satu "ahli" di bidang 

Keuangan 

     

4 Dibandingkan dengan 

kebanyakan orang lain, saya 

tahu lebih sedikit tentang 

Keuangan 

     

5 Ketika saya membutuhkan 

layanan keuangan, saya tahu 

di mana mendapatkan 

informasi tentang apa yang 

harus dilakukan 

     

 

 

Pendidikan Keuangan Keluarga 

No Pertanyaan 
STS TS N S SS 

1 2 3 4 5 

1 Di dalam keluarga, kami 

secara terbuka 

mendiskusikan keuangan 

kami 

     

2 Orang tua saya secara 

sungguh-sungguh mengajari 

saya tentang keuangan 

     

3 Orang tua saya 

mengikutsertakan saya dalam 

berbagai keputusan keuangan 
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N 125 125 125 125 125 125 

FL04 Pearson Correlation .169 .558** .322** 1 .201* .733** 

Sig. (2-tailed) .060 .000 .000  .024 .000 

N 125 125 125 125 125 125 

FL05 Pearson Correlation .375** .151 .372** .201* 1 .581** 

Sig. (2-tailed) .000 .092 .000 .024  .000 

N 125 125 125 125 125 125 

TOTAL Pearson Correlation .547** .650** .715** .733** .581** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000  

N 125 125 125 125 125 125 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

 

Correlations 

 PK01 PK02 PK03 PK04 PK05 TOTAL 

PK01 Pearson Correlation 1 .396** .551** .073 .578** .794** 

Sig. (2-tailed)  .000 .000 .421 .000 .000 

N 125 125 125 125 125 125 

PK02 Pearson Correlation .396** 1 .320** .160 .300** .648** 

Sig. (2-tailed) .000  .000 .075 .001 .000 

N 125 125 125 125 125 125 

PK03 Pearson Correlation .551** .320** 1 .059 .610** .782** 

Sig. (2-tailed) .000 .000  .513 .000 .000 

N 125 125 125 125 125 125 

PK04 Pearson Correlation .073 .160 .059 1 .043 .334** 

Sig. (2-tailed) .421 .075 .513  .635 .000 

N 125 125 125 125 125 125 

PK05 Pearson Correlation .578** .300** .610** .043 1 .777** 

Sig. (2-tailed) .000 .001 .000 .635  .000 

N 125 125 125 125 125 125 

TOTAL Pearson Correlation .794** .648** .782** .334** .777** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000  

N 125 125 125 125 125 125 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
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Lampiran 6 Hasil Uji Reliabilitas 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

.649 5 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

.760 5 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

.885 5 

 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

.711 5 

Lampiran 7 Hasil Uji t 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 4.086 1.425  2.868 .005 

Literasi Keuangan (X1) .099 .097 .085 2.383 .038 

Pendidikan Keuangan 

(X2) 

.203 .075 .210 2.712 .008 

Pembelian Impulsif (X3) -.115 .058 -,094 -1.998 .030 

a. Dependent Variable: Pengelolaan Keuangan (Y) 
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Lampiran 8 Hasil Uji F 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 840.109 3 280.036 37.596 .000b 

Residual 901.283 121 7.449   

Total 1741.392 124    

a. Dependent Variable: Pengelolaan Keuangan (Y) 

b. Predictors: (Constant), Pembelian Impulsif (X3), Pendidikan Keuangan (X2), Literasi Keuangan 

(X1) 

Lampiran 9 Hasil Regresi Linear Berganda 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 4.086 1.425  2.868 .005 

Literasi Keuangan (X1) .099 .097 .085 2.383 .038 

Pendidikan Keuangan 

(X2) 

.203 .075 .210 2.712 .008 

Pembelian Impulsif (X3) -.115 .058 -,094 -1.998 .030 

a. Dependent Variable: Pengelolaan Keuangan (Y) 

 

Lampiran 10 Hasil Uji Koefisien Determinasi 

Model Summary 

Model R R Square Adjusted R Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .695a .482 .470 2.729 

a. Predictors: (Constant), Pembelian Impulsif (X3), Pendidikan Keuangan (X2), Literasi Keuangan 

(X1) 

 

 

 


